vero bénéficia non liaberent, iis indigni repUtarentul', nisi infra prttîscriptum

temporis spltium redirent. »

(2) Du Boulay, Ici., p. 135. « Non parum contulit ad restitutionem Musarura

Parisicnsium Gregorius pontifex, ad cujus aures cuni pervenisset tam lugendie

dissipationis runior, eamque regiorum ministrorum et Jegati sui culpa accidisse,

existiuiavit quam citissime dandam esse operaoi ut omnis discordia toilcretur,

lœsis et oppressis satisfieret, florentissimumque gymnasium in pristinum decus

splendoremque vindicaretur. »

(3) Du Boulay, Ici., p. 136. « Scripsit idem Pontifex ad Cenomanensem et Syl-

vanectensem cpiscopos, et ad M. Joannem, archidiaconum Gatlialauncnsem, ut

discordes animos conciliare conaretur. »
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tout le soin et toute la diligence possible à s'interposer entre le

roi et la reine, les maîtres et les écoliers, afin d'aplmir les

difficultés et de rétablir promptement l'Université de Paris,

nonobstant aucun serinent antérieurement prêté (1).

Le surlendemain 26 novembre, Grégoire IX écrivait au roi et

à la reine, afin d'accréditer auprès de Leurs Majestés la commis-

sion qu'il venait de nommer, et aussi pour affirmer avec plus

d'insistance, de sa propre main, l'expression du désir qu'il avait

de voir ses envoyés mener avec succès la négociation de cette

grave aifaire. Cette lettre du Souverain Pontife, successeur de

Pierre et vicaire de Jésus-Christ, est, sans contredit, l'un des

plus beaux titres de gloire de l'Université de Paris (2).

« Grégoire, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à ses

chers et illustres fils et fille, Louis, roi de France, et Blanche, la

reine sa mère, salut et bénédiction apostolique.

« Trois vertus attribuées par appropriation de nom aux trois

Personnes divines, la puissance, la sagesse et la bonté, distin-

guent, depuis les siècles les plus reculés, des autres royaumes,

la France, toujours fidèle à retracer en elle les caractères de la

sainte Trinité. Sa puissance est due à la valeur de ses armées, sa

sagesse, à la science de son clergé, sa bonté, à la clémence de ses

(1) Raynald., Annal., t. XXI, p. 17.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

« Venerabilibus episcopis Cenomanensi et Sylvanectensi, et dilecto filio

M. Joanni, archidiacono Cathalaunensi, salutem et apostolicam benedictionem.

« Discretioni vestraj per apostolica scripta mandaïuus, quatenus inter Regeiii

et Reginam ac Magistros et Scholares... Ut magistris et scholaribu& de datis